



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

OFÍCIO DPRJ/DCLC/CL 033/2019

27 DE SETEMBRO DE 2019.

Ref.: Licitação por **PREGÃO ELETRÔNICO DPRJ N° 026/2019**, tendo como objeto à **prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio e conservação diária com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e utensílios nas dependências dos prédios da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. E-20/001.001034/2019.**

Prezados Senhores,

Em atendimento ao pedido de esclarecimentos autuados nos autos do processo em epígrafe, recebido na secretaria do órgão julgador de licitações, passa-se à transcrição acompanhada da respectiva resposta de acordo com o Órgão Técnico.

**QUESTIONAMENTOS:**

**Pergunta:** 8) Qual é o tamanho das caixas d'água que a contratada deverá efetuar as limpeza? E quantas são?

**Resposta:** A sede possui 03 (três) cisternas que funcionam como caixa d'água, porém uma delas encontra-se desativada atualmente. Suas medidas são:

- 1 cisterna de 21.000 L
- 1 cisterna de 22.000 L (desativada)
- 3 cisterna de 5.000 L

**As medidas das demais localidades poderiam ser aferidas através da VISTORIA FACULTATIVA.**

**Pergunta:** 9) No ANEXO A2, os Órgãos que estão sinalizados com revezamento, seria postos 12x36 diurno e noturno? Como seria este revezamento?

**Resposta:** O revezamento a que o TR se refere é revezamento de postos e não de turnos. Por exemplo nos postos de Engenheiro Paulo de Frontin e Paracambi. O mesmo colaborador irá realizar o serviço de limpeza nos dois lugares. Revezando ao longo da semana.

**Pergunta:** 10) Para os Órgãos que não estão sinalizados com revezamento, qual seria a carga horária? 44 horas semanais de segunda a sexta ou de segunda a sábado

**Resposta:** Itens 2.1.2 a 2.1.4 do TR. Complementarmente informamos que a jornada de trabalho é compreendida de segunda a sexta feira.

**Pergunta:** 11) Qual o quantitativo de encarregados a serem fornecidos na execução contratual?

**Resposta:** Conforme item 3.1.9 são 2 (dois) encarregados. Lotados nos postos: Sede Administrativa e no Menezes Cortes.



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

**Pergunta:** 12) A contratada deverá fornecer ponto biométrico ou o controle de frequência dos profissionais poderão ser feitos através da folha de ponto?

**Resposta:** Item 6.2.40. A Contratada cumprirá a legislação trabalhista, previdenciária e social, inclusive no que se refere à jornada de trabalho e ao pagamento de salário no prazo da lei.

**Pergunta:** 13) A desinsetização, desratização e descupinização será realizada em todas as unidades da Defensoria Pública?

**Resposta:** De acordo com o item 3.2.1.6 "O serviço será prestado em todas as unidades da Defensoria mesmo que não haja posto implantado".

**Pergunta:** 14) Devemos cotar os encarregados no escopo dos serviços? Ou cotar dentro de nossos custos administrativos?

**Resposta:** Os anexos C e F apresentam as planilhas de formação de preços.

**Pergunta:** 15) No subitem 3.2.3.5 do TR, refere-se a limpeza da área externa das janelas da Sede Administrativa, do prédio de Duque de Caxias, São Gonçalo, Macaé e Volta Redonda. Pergunta-se: Quantos metros possuem estas respectivas janelas

**Resposta:** Segue abaixo planilha com a estimativa das esquadrias das cidades supracitadas.

<b>DUQUE DE CAXIAS</b>			
Esquadria	Área	Quantidade	Área do tipo (m <sup>2</sup> )
J1	0,99	28	27,72
J2	1,23	8	9,84
J3	2,06	100	206,00
P1	3,30	2	6,60
			<b>250,16</b>

  

<b>SÃO GONÇALO</b>			
Esquadria	Área	Quantidade	Área do tipo (m <sup>2</sup> )
J1	3,6	5	18
J2	2,7	32	86,4
J3	0,6	10	6
P1	5,48	1	5,48
P2	1,89	1	1,89



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

117,77			
<b>VOLTA REDONDA</b>			
Esquadria	Área	Quantidade	Área do tipo (m <sup>2</sup> )
J1	28,57	1	28,57
J2	4,61	1	4,61
J3	1,6	4	6,4
			<b>39,58</b>
<b>MACAÉ</b>			
Esquadria	Área	Quantidade	Área do tipo (m <sup>2</sup> )
PAINEL DE VIDRO	118,7	1	118,7
			<b>118,7</b>
<b>ÁREA TOTAL</b>			<b>526,21</b>

**QUADRO DE ESQUADRIAS**

**JANELAS**

MODELO	DESCRIÇÃO	QUANT.	AREA TOTAL JANELAS (m <sup>2</sup> )
J01	JANELA EM ALUMÍNIO PRETO (3,00m x 2,90m) 2º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL	9	78,3
J02	JANELA EM ALUMÍNIO PRETO (3,00m x 2,50m) 2º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL	10	75
J03	JANELA EM MADEIRA (2,50m x 1,80m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	36	162
J04	JANELA EM ALUMÍNIO (2,40m x 1,10m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS BANHº - FACHADA LATERAL	3	7,92
J05	JANELA EM ALUMÍNIO (1,20m x 1,10m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS BANHº - FACHADA LATERAL	12	15,84
J06	JANELA EM ALUMÍNIO PRETO (1,70m x 1,10m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS FACHADA FRONTAL	6	11,22



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

J07	JANELA EM ALUMÍNIO PRETO (2,40m x 1,60m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS CIRC. - FACHADA LATERAL	5	19,2
J08	JANELA EM ALUMÍNIO (1,60m x 1,00m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	3	4,8
J09	JANELA EM FERRO DIAM: 0,80m 2º e 3º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	4	2,01
J10	JANELA EM ALUMÍNIO (1,80m x 1,20m) 4º PAVIMENTO SALAS - FACHADA LATERAL	4	8,64
J11	MÓDULO EM ALUMÍNIO C/ BASCULANTE CENTRAL (1,10m x 2,80m) 4º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL VARANDA FESUDPERJ	45	138,6
J12	JANELA EM ALUMÍNIO PRETO (2,30m x 2,50m) 2º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL	2	11,5
J13	JANELA EM ALUMÍNIO (1,70m x 1,10m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS BANHº - PRISMA INTERNO	3	5,61
J14	JANELA EM ALUMÍNIO (1,00m x 0,90m) 2º PAVIMENTO BANHº - PRISMA INTERNO	1	0,9
J15	JANELA EM MADEIRA (1,50m x 1,80m) 1º, 2º, 3º PAVIMENTOS FACHADA FRONTAL	14	37,8
J16	JANELA EM MADEIRA (1,80m x 1,50m) 4º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	14	37,8
J17	JANELA EM ALUMÍNIO (1,60m x 0,80m) 4º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	4	5,12
J18	PAINEL INCLINADO EM ALUMÍNIO (1,10m x 2,40m) 4º PAVIMENTOS FACHADA FUNDOS	45	118,8
J19	JANELA EM MADEIRA (1,40m x 2,10m) CIRC. 4º PAVIMENTO FACHADA LATERAL	1	2,94
J20	JANELA EM ALUMÍNIO (1,20m x 1,20m) 4º PAVIMENTO SALAS FACHADA LATERAL	4	5,76

**PORTAS**



**DEFENSORIA PÚBLICA**  
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

**COMISSÃO DE PREGÃO**

P1	PORTAS EM ALUMÍNIO E VIDRO (3,00m x 3,20m) 1º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL	1	9,6
P2	PORTAS EM ALUMÍNIO E VIDRO (3,00m x 2,90m) 1º PAVIMENTO FACHADA FRONTAL	1	8,7
<b>ÁREA TOTAL DE ESQUADRIAS</b>			<b>768,06</b>

**Pergunta:** 16) No subitem 3.4.4 do TR, refere-se a serviços extraordinários por mês. Pergunta-se: Quais serviços extraordinários e para qual(is) unidade(s)?

**Resposta:** Os serviços extraordinários estão elencados no item 3.4.1 do TR. Por tratar-se de serviço extraordinário, não podemos prever em qual unidade. O norte para cálculo está previsto no item 3.4.4.

Atenciosamente,

  
Luis Cláudio da Costa Bezerra  
Pregoeiro  
Mat. 3032287-9